
·~ç,f 

-i 
1 .4 MAG. 2 O 18 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistema di Combattimento 

8a Divisione - Sistemi ed Armi di Superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2018 - MMI - SOSTEGNO FORZE SPECIALI - GOS -
ACQUISIZIONE BOMB SUIT PER OPERATORE EOD-SUB. 
VSP 300 7120-01C 120PB lO 006-054. . 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

18/08/0029 026 7120-01 35113400-3 € 171.800,00 - Al 

Riferimenti: 
a. Fg. nr. M_D MSTAT0021628 del 19/03/2018 di MARISTAT(Lettera di mandato); 
b. Dp. nr. GNAV 0009625 del 05.04.2018 di Questa Divisione (Trasmissione Avviso Esplorativo di 

Indagine di Mercato). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nell'ambito del programma SO.FU.TRA. 2018 per il sostegno delle Forze Speciali (Gruppo Operativo 
Subacquei - GOS), con il foglio in riferimento a. (Finca 1), MARISTAT ha conferito mandato a questa 
Direzione per l'avvio delle attività tecnico-amministrative relative all'acquisizione di sistemi di protezione 
EOD (Explosive Ordnance Disposal) per le operazioni del GOS. 

La presente Relazione Preliminare si riferisce esclusivamente ai seguenti equipaggiamenti1: 

nr. 3 equipaggiamenti protettivi per operatore EOD (Bomb Suit) MED-ENG modo EOD-lO; 
nr. 2 M-Shielded Power Supply (SPS) per Bomb Suit MED-ENG modo EOD-9. 

La tuta MED-ENG EOD-lO è un equipaggiamento che assicura la protezione individuale dell'operatore 
durante le fasi di avvicinamento all'IED e successiva neutralizzazione. Il GOS è già dotato di diverse tute 
MED-ENG modelli EOD-9 e EOD-lO con i quali ha raggiunto una elevata capacità operativa. 
L'equipaggiamento MED-ENG si è dimostrato, durante l'impiego da parte degli operatori, più versatile e 
semplice nell'utilizzo rispetto ad analoghi prodotti da altre marche. Le tute protettive MED-ENG 10 di cui 
è richiesta l'acquisizione sono a completamento dei sistemi già in uso, il che consente agli operatori EOD 
di poter impiegare proficuamente tutti gli accessori già in dotazione, su cui sono già addestrati. Inoltre, il 
suddetto equipaggiamento è già impiegato presso il Centro di Eccellenza Counter IED dell'E.I., dove gli 
operatori EOD del GOS seguono un ulteriore iter di specializzazione 

Il Power Supply SPS per EOD-9 è un accessorio indispensabile per consentire l'impiego delle tute 
protettive MED-ENG EOD-9, come detto già in dotazione al GOS. 

l I restanti equipaggiamenti contenuti nella lettera di mandato sono oggetto di un'altra impresa in corso di definizione a 
cura della 61\ Divisione. 

l 



2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le 
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata e criteri per la selezione dell'operatore economico è procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando ai sensi del combinato disposto dei commi 2 d) e 4 a) dell'art. 18 del D.Lgs. 
208/2011 con la Società Tuscolo RA V S.r.l. 

Tale scelta è motivata dal fatto che: 

il GOS ha selezionato gli equipaggiamenti in questione verificando che gli stessi garantiscono 
coerenza con i materiali impiegati durante i corsi di addestramento del personale operatore2

; 

gli equipaggiamenti individuati garantiscono l'interoperabilità nel caso di esercitazioni/operazioni in 
contesti internazionali (NATO); 

l'acquisizione rappresenta un completamento di dotazioni già in uso presso il GOS, quindi garantisce 
il rispetto del principio di continuità logistica, minimizzando i costi legati al supporto logistico (parti 
di rispetto) ed assicurando la compatibilità con la strumentazione già in possesso; 

la Società Tuscolo RA V è esclusivista, nel territorio nazionale, degli equipaggiamenti EOD prodotti 
dalla società canadese MED-ENG (Finca 2). 

L'acquisto degli equipaggiamenti in questione mediante procedure diverse da quella individuata 
esporrebbe al rischio di introdurre in servizio materiali che, seppur potrebbero in via del tutto teorica ed 
eventuale offrire un immediato risparmio, comporterebbero ingenti costi legati alla necessità di: 

effettuare nuovi cicli di addestramento; 
rivedere la validità delle procedure d'impiego; 
acquisire parti di ricambio dedicate. 

La Società Tuscolo RA V è pertanto la sola in grado di eseguire la fornitura in argomento con i requisiti 
tecnici e la tempistica richiesti. 

3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA 

Al fine di verificare l' infungibilità della fornitura in questione, è stato altresì pubblicato l'avviso in 
riferimento b. (Finca 3). Nessun operatore economico ha manifestato interesse a partecipare all' impresa 
fornendo prodotti alternativi o equivalenti. 

Ai sensi della Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA e successiva nota del II Reparto di SEGREDIFESA 
n.0023133 del 22 marzo 2013, l'esito della consultazione preliminare di mercato sarà pubblicato sul sito 
della Direzione. 

La pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sarà effettuata sulla GUE e sul sito della 
Direzione. 

Tutti gli atti saranno pubblicati in formato aperto ed editabile prediligendo, ove possibile, il documento in 
formato digitale e limitando al massimo la scansione di documenti analogici. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.A. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in un unico lotto come di seguito specificato: 
• fornitura di nr. 3 equipaggiamenti protettivi per operatore EOD MED-ENG modo EOD-IO; 
• fornitura di nr. 2 M-Shielded Power Supply (SPS) per 80mb Sui! MED-ENG modo EOD-9. 

2 L'introduzione di equipaggiamenti diversi da quelli impiegati durante i corsi comporterebbe sia la necessità di 
svolgere nuovi corsi attagliati ai nuovi materiali sia la necessità di revisionare le procedure d'impiego oggi adottate. 

2 



b. Aggiudicazione per lotti separati 
N.A. 

c. Condizioni di pagamento 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati entro 60 
giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta dell'esito positivo 
della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o successivamente 
indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione appaltante. Tale deroga 
è giustificata dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, 
alla quale partecipano più enti della Amministrazione della Difesa aventi ciascuno diversa competenza 
tecnica e amministrativa. 
In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale 
estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità, consegna ed accettazione della 
fornitura; 

10% al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 
liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione di pari importo, che sarà svincolata a seguito dell'emissione del Verbale di 
fine garanzia. 

d. Revisione Prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. 
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7. 

f. Assicurazione di qualità 
N.A. 

g. Subappalto 
Non è previsto. 

h. Penalità 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità pari 
allo 0,5%0 del valore del lotto per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima non potrà 
eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale del lotto. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 8/\ Divisione di NAV ARM, competente per materia, sarà il "Responsabile 
del Procedimento" ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 31. 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

Il materiale dovrà essere approntato a verifica di conformità entro 270 giorni solari decorrenti dalla 
data di comunicazione, da parte dell' Amministrazione, di avvio dell'esecuzione contrattuale 

b. Impegno Annuale/pluriennale 
Valutati i tempi di esecuzione contrattuale, per l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

3 



COMPETENZA PROGRAMMATA 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

€ 171.800,00 Il Il Il 

CASSA PREVISIONALE 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

Il € 171.800,00 Il Il 

c. Perenzione 
Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione del 
contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione per alcuna 
rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

e. IVA 
La fornitura è soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto lo SMART CIG in quanto la presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. 
19s. 208/20 Il. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N.A. 

ll11 MAG. 2018 
Roma, ____ _ 

VISTO: 

L '-L.LI .......... I 
\ 

4 

Il Capo della ga Divisione 

C. V( MarCO T A VANTI 
\!v~ ___ 



cA It'~ 
,{:; ~ii:J 
h a..J} 
~- ~ 

1 .4 \1f\6. 2018 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NA V ALI 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2018 - MMI - SOSTEGNO FORZE SPECIALI - GOS - ACQUISIZIONE 
BOMB SUIT PER OPERATORE EOD-SUB. 
VSP 300 7120-01C 120PB lO 006-054. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
18/08/0029 026 7120-01 35113400-3 € 171.800,00 - Al 

IL DIRETTORE 
Visto 

quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Marco T A VANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' art. 31 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 nr. 50. 

; 1 4 t1AG. 2018 
Roma, ____ _ 

5 


